关于鄞州区人才公寓租住管理办法的起草说明

区人力社保局

2024年5月
一、起草背景及必要性

《鄞州区人才公寓租住管理办法（修订）》（鄞人社〔2019〕29号）自2019年实施以来，扎实推进了人才安居保障，提升了人才公寓租住管理效能。但由于文件对申请对象要求较高，全区符合申请条件的人员较少，导致人才公寓空置率偏高。为解决此类问题，拟进一步扩大鄞州区人才公寓的申请对象范围，提升服务质量，重新修订《鄞州区人才公寓租住管理办法》。
 二、起草过程

在《办法》的起草过程中，区人力社保局充分借鉴了原鄞州区人才公寓申请、审核的工作经验，也充分听取和考虑了涉及人才公寓管理工作的相关主管部门区财政局、区住建局、自然资源规划分局、鄞城集团的工作建议，有针对性地对原政策进行修订。

三、主要修订内容
（一）申请对象

1、“区人才公寓承租人主要为我区引进的各类创业创新人才，在鄞州区缴纳社会保险或个人所得税，宁波市六区无住房（海曙区、江北区、镇海区、北仑区、鄞州区、奉化区），并符合下列条件之一”原文件要求原籍在宁波市六区以外，现取消限制。
2、“在鄞州区注册并依法纳税的企业中工作，签订3年以上劳动合同或服务协议，具有博士学历学位、或具有正高专业技术职务任职资格、或具有高级技师职业资格的人才。在优先确保上述人才的基础上，当人才公寓空置率达15%以上时，可适当放宽至具有硕士学历学位或具有副高专业技术职务任职资格的人才。”原文件要求博士、正高或高级技师，现规定空置率达15%以上可视情放宽到硕士、副高。

 3、“我区企业全职引进并交纳年个税5万元以上（工资薪金所得）且具有全日制本科以上学历学位的人才。”原文件要求缴纳个税金额15万元以上，现将个税降至5万元，同时对学历进行限制，要求全日制本科以上学历学位。

4、“区重点引进项目的团队核心成员以及与我区在‘双招双引’等领域开展合作、共建的单位所属成员。”新增与我区在“双招双引”等领域开展合作、共建的单位所属成员。

5、“经组织人社部门专项选聘引进的特定高层次人才。”新增人员类别。

（二）租住标准

“申请对象租住人才公寓，由有关部门统筹安排，具体根据人才需求及空余房源等情况，确定相应面积和套型。租住期限一般不超过5年，如入住人才确有需求，且人才公寓空余房源充足的，可适当延长租住期限，延长期限一般不超过2年。其中，第（四）类区重点引进项目及合作、共建单位租住人才公寓的套数、期限等，依据区政府会议纪要确定。”原文件规定区重点引进项目申请人才公寓一般不超过5套，现已删除。同时，对人才公寓租住期限给予适当放宽，更好满足人才需求，也有利于解决人才公寓空置问题。

租金及其他费用

“人才公寓出租基准价由运营管理方宁波市鄞城集团有限责任公司委托具有资质的第三方进行评估，并由区人才公寓建设和管理领导小组参考评估价格、人才公寓装修及运营管理档次、人才入住率等因素综合确定、动态调整。同一人才5年租住期内，如遇价格调整的，租金按照“老人老办法”原则，按初始租住标准执行。超出5年的，则按最新标准执行。”原文件规定区物价部门按照当年市场租金价格确定人才公寓出租基准价，基准价一年一定。现改为以“适当提高、低于市场”原则对租金价格进行调整。

审批权限及流程

“人才公寓运营管理方鄞城集团一般在审核后7个工作日内办理完成相关入住手续，并负责与承租方签订租住协议。租住协议一般一年一签。”明确人才公寓统一由鄞城集团运营，受理时间由原来的10个工作日缩短为7个工作日。

续租、退租申请流程

“3年免租期满后，承租方若需自费续租人才公寓的，需提前1个月向鄞城集团提出申请，审核通过的由鄞城集团定期报区人力社保局备案。续租一般不超过2年，如确需延期的，应办理延期申请。在延期租住期间，鄞城集团可根据人才公寓需求情况，提前3个月告知承租方退租，承租方应配合办理相关退租手续。常规退租需由承租方提前1个月告知鄞城集团。”明确了超过5年延期租住期间，鄞城集团根据人才公寓需求情况，可提前3月告知收回人才公寓。

相关管理职责

“鄞城集团负责人才公寓专业化运营和日常管理，将租住人员居住情况每半年向办公室备案一次”对鄞城集团的职责进行了相应的调整。
PAGE